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Cílem práce je ověřit vliv cvičení konkrétní sestavy jógových ásan na postavení pánve

v sagitální rovině, jako další parametr jsme zvolili změnu napřímení páteře v rovině sagitální.

Dvouměsíční cvičební program je sestaven tak, aby bylo možné ovlivnit délku a napětí

hlavních svalů majících vliv na postavení pánve a korigovat tak její přílišnou anteverzi,

či retroverzi.

Obsah cvičebního programu je podložen teoretickými východisky z oblasti anatomie,

kineziologie, biomechaniky a též z oblasti jógové teorie a praxe. Cvičení probíhalo jednou

týdně skupinově (90 minut), pod vedením fyzioterapeuta a dále formou autoterapie

ve zkrácené verzi (cca 16 minut) šestkrát týdně.

Cvičební skupinu tvořili mladí lidé (n=12) ve věku 20-30 let bez známých strukturálních

deformit osového orgánu či závažného funkčního deficitu pohybového orgánu. Měření bylo

prováděno v laboratoři biomechaniky pomocí 3D kinematické analýzy systémem Qualisys.

Z výsledků vyplývá, že cvičení jógových ásan má vliv na oba námi měřené parametry.
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Abstract

Title of the master thesis: The evaluation of the effect of yoga asanas on the position

of the pelvis

Abstract in English language:

The aim of this paper is to verify the influence of exercise-specific assemblies of yogic asanas

on the position of the pelvis in the sagittal plane, as another parameter, we chose the change

in extension of the spine in a plane sagittal. The two-month exercise program is compiled

so that it can affect the length and tension of the major muscles, having an effect on the

position of the pelvis and correct its excessive anteversion, or retroversion.

The content of the exercise program is supported by the theoretical background from the

fields of anatomy, kinesiology, biomechanics, and also from the field of yogic theory and

practice. The exercise was conducted once a week in groups (90 minutes), under the guidance

of a physiotherapist and on the form of autotherapy in an abbreviated version

(about 16 minutes) six times a week.

The exercise group comprised young people (n=12) aged 20-30 years without any known

structural deformities axial body or a serious functional deficit of the locomotive body.

The measurements have been carried out in the laboratory of biomechanics using

3D kinematic analysis system Qualisys.

The results indicate that the exercise of yoga asanas has an influence on both of us measured

parameters.

English keywords: yoga, the position of the pelvis in the sagittal plane, anteversion of the

pelvis

Scope of work: 64 pages
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tj. to je
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2 Úvod

Mezi základní parametry k určení postavení pánve patří její sklon v rovině sagitální. Tento

úhel je měřitelný pouze z rentgenových snímků, kde jsou tyto struktury dobře patrné.

Fyzioterapeuti však ve svých ordinacích využívají k určení sklonu pánve spíše palpace

kostěných výběžků pánve jako spina iliaca anterior superior, spina iliaca posterior superior,

crista iliaca dextra et sinistra, které jsou dobře palpovatelné i na jedincích s vyšším obsahem

tělesného tuku. Porovnáním jejich vzájemné polohy získáme obrázek o postavení lopat kostí

kyčelních a tím i postavení pánve v rovině sagitální a frontální.

Postavení pánve nám do značné míry určuje i to, jakým způsobem bude pohyb v této oblasti

probíhat, a zda zatížení kostěných a chrupavčitých struktur odpovídá fyziologickému zatížení

struktur v oblasti pánve dané biomechanickými parametry. Lze si snadno představit situaci,

kdy je pánev ve značné anteverzi, tedy přední spiny pravé i levé lopaty kosti kyčelní

se nachází níž než zadní spiny. V této chvíli lze předpokládat přítomnost svalových

dysbalancí v oblasti pletence pánevního a kyčelních kloubů, tedy konkrétně zkrácení flexorů

kyčle, oslabení břišních svalů, případně i změnu postavení v kyčelních kloubech vlivem

reflexního hypotonu gluteálních svalů.

Toto postavení s sebou nese zvýšené riziko strukturálních změn v oblasti pánve, páteře

a kyčelních kloubů, které sekundárně ovlivní postavení ve všech klíčových bodech osového

orgánu.

Jóga pracuje se svalovým napětím hlavně v režimu izometrické kontrakce, kdy výdrží v ásaně

protahujeme aktivitou jednoho svalu (svalové skupiny) sval jiný (svalové skupiny),

např. při Adho mukha švánásaně, kdy aktivní oporou o horní končetiny protahuji zadní stranu

dolních končetin. Pracuje též s uvědoměním si vlastního těla, což je v dnešní době, plné

stresu a požadavků na výkon, přínos obrovský.

Cílem této práce je tedy zhodnotit do jaké míry lze pomocí pravidelného cvičení souboru ásan

ovlivnit postavení pánve v rovině sagitální (anteverze, retroverze) a zároveň i napřímení

páteře.
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3 Teoretická východiska práce

3.1 Pletenec pánevní a kyčelní kloub

3.1.1 Anatomie

PÁNEV

Kostěná pánev se skládá ze dvou ossa coxae, os sacrum a os coccygis, které jsou spojené

dvěma křížovokyčelními (SI) klouby, symphysis pubis a art. scrococcygea, které spojuje

kostrč s kostí křížovou. Kyčelní kloub, tedy art. coxae již funkčně patří k dolní končetině.

SI skloubení je kloub neobvyklý stavbou i funkcí; lze se setkat s protichůdnými názory

na pohyb v kloubu a to že v tomto kloubu se žádný pohyb neodehrává (s výjimkou první doby

porodní, kdy je pohyb spíše důsledkem uvolnění silných vazů pánve následkem hormonálních

změn v těhotenství), resp. názor, že nutační pohyb dosahuje až 20°. V rámci této práce

budeme předpokládat, že se pohyb v SI skloubení odehrává a jeho míra závisí na celkové

konstituci jedince, případné hypermobilitě a stavu okolního svalstva. Macková s Tichým

(2010) uvádí, že určité pohyby v SI skloubení provádějí i samy svaly pánevního dna,

m. iliopsoas a m. quadratus lumborum, oproti tomu Lewit (2003) zastává názor, že SI

skloubení není přímo ovlivňováno ve svém pohybu tahem svalů. Čihák (2001) uvádí,

že pohyby SI kloubu jsou předozadní, kývavé, kolem horizontální frontální osy, stojící ve výši

obratle S2.

Sakrococcygeální skloubení umožňuje kývavý pohyb v sagitální rovině, jehož rozsah

je individuální. Toto skloubení je často při vyšetření opomíjeno pro špatnou dostupnost,

ale v terapii lumbalgií obnovení pohybu v tomto kloubu nezřídka hraje klíčovou roli.

Symphysis pubis je synchondrózou typického složení. U stydkých kostí je tvořena hyalinními

chrupavkami, ve střední části ji vyplňuje discus interpubicus, chrupavčitá destička vysoká

45-50cm. Symfýza je doplněna vazy ligamentum pubicum superius a ligamentum pubicum

inferius, které jak už název napovídá, spojují stydké kosti na horní a dolní hraně symfýzy.

Toto spojení je jako celek velmi pevné, dle Mackové s Tichým (2010) se zde však odehrává

posuvný a rotační pohyb malého rozsahu.
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Vazy pánve

Ligamentum inguinale (Obr. 1) je tvořeno dolními okraji aponeuroz m. obliquus externus

a internus abdominis a fascie m. transversus abdominis; spojuje spinu iliaca anterior superior

a tuberculum pubicum.

Ligamentum sacrospinale má vějířovitý tvar, od kaudální části os sacrum a os coccygis

se sbíhá na spinu ischiadicu. Zeshora se připojuje m. coccgeus.

Ligamentum sacrotuberale kříží ligamentum sacrospinalea a jde od okrajů os sacrum

a os coccygis šikmo na tuber ischiadicum.

Membrana obturatoria se skládá z mnoha křížících se vazivových pruhů a uzavírá foramen

obturatum. (Čihák, 2001)

Obr. 1: Pánev a její vazy, pohled zepředu (převzato z www.boneandspine.com/bony-pelvis-anatomy/, 2016)

http://boneandspine.com/bony-pelvis-anatomy/
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Svaly pánve

Na pánev se upíná velké množství svalů, které vykonávají pohyb dolních končetin, trupu,

nebo páteře. Pánev rovněž vytváří jakýsi spojovací článek, na jehož postavení závisí správná

funkce celého těla.

Vlastní svaly pánve jsou umístěné ve východu pánevním a tvoří tzv. pánevní dno. To lze

rozdělit na diaphragma pelvis a diaphragma urogenitale, ke kterým patří také svěrače močové

trubice a análního kanálu. Jako vlastní pánevní dno však označujeme diaphragmu pelvis,

ke které patří m. coccygeus a m. iliococcygeus.

M. coccygeus je sval trojúhelníkového tvaru, který začíná na kostrči a kaudálním okraji


[…]


deficitem. Zajímavý je i fakt, že ačkoli byl program teoreticky zaměřen více na korekci

anteverze pánve, u probanda 10, který měl jako jediný naopak retroverzi pánve, došlo též ke

zlepšení postavení pánve ve smyslu posunu do kladných hodnot, a to o 2,9° v 1. pozici

a 6,6° ve 4. pozici.

Umístění markerů na horní přední a zadní spiny se osvědčilo, pro další měření by bylo vhodné

doplnit markery na oblast L/S a Th/L přechodu, případně v průběhu bederní páteře. Měření

pomocí 3D kinematické analýzy probíhalo ve stoji, což nám neumožňuje zhodnotit postavení

pánve s vyloučením opory o dolní končetiny, doplnili bychom proto referenční pozice

minimálně o sed s extendovanými koleny, resp. rovný předklon v tomto sedu, kde by měla být

patrná změna strategie klopení pánve, jež ve stoji není tolik zřetelná.

Závěrem lze říci, že potvrzením obou hypotéz jsme ověřili vliv cvičení jógových ásan

na postavení pánve v rovině sagitální. Pilotní studie dokázala, že ke změnám postavení pánve

dochází, avšak z takto malého počtu probandů nelze vyvodit jednoznačné hodnoty. Navazující

výzkum bychom tedy prováděli s větším počtem probandů, a to s konkrétním deficitem

funkce pohybového aparátu.
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PŘÍLOHA Č. 1: SOUHLAS ETICKÉ KOMISE

PŘÍLOHA Č. 2: VZOR INFORMOVANÉHO SOUHLASU

Informace pro pacienta a jeho informovaný souhlas s účastí na zpracovávání diplomové práce

Bc. Klára Flasarová (dále jen Výzkumník), podpis.................................................

VLIV CVIČENÍ JÓGOVÝCH ÁSAN NA POSTAVENÍ PÁNVE

Cílem této práce je ověřit hypotézu, že cvičení konkrétní jógové sestavy po dobu dvou měsíců může ovlivnit

svalové dysbalance v oblasti pánve a tím korigovat její nefyziologické postavení. Cvičení bude probíhat formou

skupinového cvičení 1x týdně (1,5 h týdně) a cvičení doma (20min denně) po dobu 2 měsíců.

V rámci cvičení budou použity jógové techniky zaměřené na korekci svalových dysbalancí v oblasti pánve.

Měření bude probíhat v laboratoři BEZ prostřednictvím systému Qualisys.

Metoda je neinvazivní, využívá nalepovacích markerů, které jsou umístěny na přesně definované struktury a 6

snímacích kamer. Vyhodnocení probíhá prostřednictvím systému Qualisys.

Vstupní vyšetření probíhá před začátkem cvičebního programu v rámci dvou dnů. Vyšetření jednoho probanda

trvá cca 20 minut včetně palpace, označení bodů na těle a nalepení markerů. Poté je proband zainstruován k

provedení referenčních pozic, které jsou mu názorně předvedeny. Snímání pozice trvá od 20 do 30 sekund v

závislosti na pozici a tento konkrétní údaj je uveden v metodologii DP. Po absolvování dvouměsíčního

cvičebního programu je vyšetření za stejných podmínek zopakováno.

Výzkumník je studentem UK FTVS a nemá zde žádné závazky či pozice s možným rizikem střetu zájmů.

Rizika plynoucí z výzkumného programu jsou v rámci možného diskomfortu při měření ve statických pozicích

naboso, což bylo alespoň při označování a nalepování markerů kompenzováno měkkou podložkou. Při měření

však kvůli objektivitě proband stojí cca 5 minut naboso na zemi v místnosti s pokojovou teplotou.

Očekávaný přínos výzkumného projektu spatřuji v dosud nepublikovaném zaměření na klopení pánve ve

spojitosti s jógou, což by nám mohlo umožnit cílené využívání jógových prvků v ordinaci fyzioterapeuta.

Práce bude zpracována ve formě Diplomové práce, získaná data a obrázky budou publikovány bez uvedení

osobních dat. Probandovi je již v počátku výzkumu přiděleno číslo 1-12, pod kterým je veden. Spojení čísla se

jménem účastník výzkumu je přístupné pouze Výzkumníkovi.

Získaná data se výzkumník zavazuje nezneužít k jiným, než výše uvedeným účelům a za podmínek zde

definovaných.

Účastník výzkumu se může s celkovými výsledky a závěry seznámit v diplomové práci „Vliv cvičení jógových

ásan na postavení pánve“, případně si může jeho osobní výsledky vyžádat u Výzkumníka. Diplomová práce bude

zveřejněna v elektronickém katalogu diplomových prací a výtisk přítomný v knihovně UK FTVS.

Účastník výzkumu vstupuje do výzkumu bez nároku na honorář.

Já, níže podepsaný(á), prohlašuji, že souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a)

možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy.

Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez

represí.

Datum ....................

Jméno a příjmení účastníka .................................... Podpis: ....................................
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PŘÍLOHA Č. 4: CD ROM

OBSAHUJÍCÍ: VIDEOZÁZNAM CVIČEBNÍ SESTAVY PRO DOMÁCÍ VYUŽITÍ

TABULKY S HODNOTAMI Z MĚŘENÍ V MS EXCEL 2016

VÝSTUPNÍ HODNOTY Z PROGRAMU QUALISYS TRACK MANAGER (ZE

VSTUPNÍHO I VÝSTUPNÍHO MĚŘENÍ)