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Předložená diplomová práce na téma „Hodnocení efektu cvičení jógových ásan
na postavení pánve“ je zpracována na 81 stranách textu, za použití 75
citovaných zdrojů a je doplněna čtyřmi přílohami včetně CD s videozáznamem.

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala velmi zajímavé téma, jehož řešení
však je velmi náročné a to pokud jde jak o celou realizaci práce tak především o
zvládnutí postupů, které byly použity pro hodnocení – tj. 3D kinematická
analýza.

Postavení pánve hraje velmi podstatnou roli pro držení těla a v souvislosti s tím
pro patologické situace týkající se pohybového systému. Je proto nezbytné
ocenit snahu diplomantky, posunout vědění v dané tématice vpřed a objasnit
efekt možných postupů.

Diplomová práce je systematicky členěna do devíti základních kapitol, což je
plně v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce. Zde snad
jenom drobná připomínka, že nebývá zcela zvykem číslovat „kapitolu“ obsah.
Tato poznámka však není zásadní a nesnižuje nijak kvalitu práce.

V teoretických východiscích diplomové práce se autorka zabývá pletencem
pánevním a kyčelním kloubem a to jak z pohledu anatomie a kineziologie tak
také z pohledu biomechaniky. Zařazuje rovněž pasáže k patologické funkci
pánve ve vztahu k možným příčinám. Další pasáže teoretických podkladů jsou
věnovány józe – a to vzhledem k postupům, které byly použity v experimentální
části diplomové práce.
Teoretické podklady jsou sepsány jasným jazykem, za použití dostačujícího
množství zdrojů. Je zde vidět systematická práce autorky v práci s literaturou a
to nejen české, ale i zahraniční.

V kapitole čtvrté jsou vymezeny vědecké otázky, hypotézy, cíle a úkoly a
samozřejmě je popsaná metodika práce. I ve zpracování této kapitoly je viditelná
velká systematičnost studentky při vypořádání se s touto nelehkou kapitolou,
formulace jak otázek, tak hypotéz jsou plně akceptovatelné.

V kapitole páté autorka předkládá výsledky a následně se vyjadřuje k hypotézám
a hodnotí vědecké otázky. I přes to, že experiment byl proveden pouze u 12 osob
jsou získané výsledky velmi cenné a především jsou velmi cenné pro oblast
praxe, a to ne jen fyzioterapeutické. Získané výsledky lze využít i v oblastech
sportovních či preventivních.

Kapitola šestá - diskuse je zpracována na šesti stranách, což není rozsah příliš
velký. Na druhou stranu je však nutné velmi kladně hodnotit její strukturu a
hlavně potom diskusi s řadou autorů, kteří se zabývali příbuznými tématy ve
vztahu k předložené práci.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni – nemám tedy žádných
připomínek k formální stránce práce a rovněž tak nemám žádných připomínek
k přístupu diplomantky v rámci realizace práce. Její přístup byl nad míru pečlivý
a samostatný a vysoce je nutné také hodnotit diskusi, která během dvou let práce
probíhala ne jen na našem pracovišti, ale i s odborníky na dalších pracovištích.

Celá práce - jak již výše uvedeno - je zpracována na velmi kvalitní úrovni,
přináší nové poznatky, které mohou obohatit jak oblast fyzioterapie –jak
terapeutickou tak preventivni.

K práci nemám žádných připomínek.

Dotaz pro obhajobu:
Které další diagnostické postupy byste doporučila použít v experimentu, který
by na Vámi provedený experiment mohl navazovat a jak byste doporučila
upravit design takového experimentu.

Závěr:
Předložená diplomová práce plně vyhovuje požadavkům, které jsou na
diplomové práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout
diplomovou práci Bc. Kláry Flasarové a navrhuji hodnocení dle průběhu
obhajoby s tím, že můj návrh hodnocení je stupněm výborně.
Současně doporučuji, aby výsledky práce byly publikovány v tisku.

v Praze 23.4. 2016

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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